DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1280
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1280

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
EXTIN EXTINTORES LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
EXTIN EXTINTORES LTDA, CNPJ sob o nº 15.307.203/0001-00,
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato adminis-
trativo nº 339/2022, decorrente do processo de licitação modalidade

Pregão Eletrônico nº 82/2022 e de acordo com a decisão administrativa,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Aquisição de Bens nº
339/2022, celebrado entre as partes em 19/09/2022, referente a Pregão
Eletrônico n° 82/2022, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE RECARGAS
DE EXTINTORES, PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA,
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA
USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCU-
LOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao
requerimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Munici-
pal, resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com
prazo de validade de 12(doze) meses, conforme abaixo:

Lote Item
Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade de
medida

Quan-
tidade

Preço
unitário

Preço
total

03 1 63416

RECARGA DE EXTINTOR AP,
PARA CLASSE DE FOGO A,

CAPACIDADE EXTINTORA  2-A,
CARGA DE 10 LITROS, AGENTE
EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZA-

DA, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03
MPa, GARANTIA DE 1 ANO; À

BASE DE TROCA.

EXTIN UN 38,00 20,00 760,00

03 2 63421

RECARGA DE EXTINTOR DE
GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE

DE FOGO BC,  CAPACIDADE
EXTINTORA 5-B:C, CARGA DE
6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2,
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6
MPa, GARANTIA DE 1 ANO; À

BASE DE TROCA.

EXTIN UN 27,00 34,00 918,00

03 3 63417

RECARGA DE EXTINTOR DE
GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE

DE FOGO BC,  EXTINTORA
5-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE
EXTINTOR CO2, PRESSÃO DE

TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA
DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 20,00 35,00 700,00

03 4 63428

RECARGA DE EXTINTOR P12,
PARA CLASSE DE FOGO BC,

CAPACIDADE EXTINTORA  20-
B:C, CARGA DE 12 kg, AGENTE
EXTINTOR BICARBONATO DE

SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO;

À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 8,00 10,00 80,00

03 5 63418

RECARGA DE EXTINTOR P4,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
2-A:20-B:C, CARGA DE 4 kg DE
AGENTE EXTINTOR FOSFATO

MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA

DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 4,00 20,00 80,00

03 6 63419

RECARGA DE EXTINTOR P4,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
3A-20-B:C, CARGA DE 4 kg,

AGENTE EXTINTOR BICARBON-
ATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE

TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA
DE 1 ANO; NOVO

EXTIN UN 20,00 20,00 400,00

03 7 63420

RECARGA DE EXTINTOR P4,
PARA CLASSE DE FOGO BC,
CAPACIDADE EXTINTORA

20-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE
EXTINTOR BICARBONATO DE

SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO;

À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 25,00 20,00 500,00

03 8 63422

RECARGA DE EXTINTOR P6,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
2-A:20-B:C, CARGA DE 6 kg DE
AGENTE EXTINTOR FOSFATO

MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA

DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 6,00 23,00 138,00

03 9 63424

RECARGA DE EXTINTOR P6,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
4A-40-B-C, CARGA DE 6 kg,

AGENTE EXTINTOR BICARBON-
ATO DE SÓDIO, PRESSÃO DE

TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA
DE 1 ANO; NOVO

EXTIN UN 15,00 26,00 390,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1280

retaria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Aux. de Serviços
Gerais, matrícula 3673-1, do dia 11 de setembro de 2023 até 08 de
março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 11 dias do mês de
setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 8.495 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Tamiles Taciara
Viana Schneider Londero.

O Secretario Municipal de Administração do Município de Capanema,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
877/2001, Art. 74-M, alterada pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a
funcionária pública Tamiles Taciara Viana Schneider Londero, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Educadora
Infantil, matrícula 3622-1, do dia 11 de setembro de 2023 até 08 de
março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 11 dias do mês de
setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 8.496,DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o artigo 72, da Lei Municipal nº 877/2001, que
dispõe do Regime Jurídico dos Servidores Municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias a Licença Por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, conforme dispõe o art. 72, da Lei 877/2001,
ao Funcionário Valmir José Werner, nomeado no cargo de Técnico
em Topografia, pelo Decreto nº 5.546 de 25 de novembro de 2013.
O período da licença será do dia 11 de setembro de 2023 até 10 de
outubro de 2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada
Parque Caminho do Colono, aos 11 de setembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal

03 10 63423

RECARGA DE EXTINTOR P6,
PARA CLASSE DE FOGO BC,
CAPACIDADE EXTINTORA

20-B:C, CARGA DE 6 kg, AGENTE
EXTINTOR BICARBONATO DE

SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO;

À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 2,00 25,00 50,00

03 11 63425

RECARGA DE EXTINTOR P8,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
2-A:20-B:C, CARGA DE 8 kg DE
AGENTE EXTINTOR FOSFATO

MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE
TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA

DE 1 ANO; À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 10,00 5,00 50,00

03 12 63427

RECARGA DE EXTINTOR P8,
PARA CLASSE DE FOGO ABC,

CAPACIDADE EXTINTORA
20-B:C, CARGA DE 8 kg, AGENTE
EXTINTOR BICARBONATO DE

SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO;

À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 11,00 5,00 55,00

03 13 63426

RECARGA DE EXTINTOR P8,
PARA CLASSE DE FOGO BC,
CAPACIDADE EXTINTORA

20-B:C, CARGA DE 8 kg, AGENTE
EXTINTOR BICARBONATO DE

SÓDIO, PRESSÃO DE TRABALHO
1,03 MPa, GARANTIA DE 1 ANO;

À BASE DE TROCA.

EXTIN UN 10,00 5,00 50,00

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 4.171,00
(Quatro Mil, Cento e Setenta e Um Reais)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os
representantes dos contraentes, em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho
do Colono, ao(s) 11 dias do mês de setembro de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

LUCIANO FERNANDES DA SILVA
Representante Legal

EXTIN EXTINTORES LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 288/2023
Pregão Eletrônico Nº 82/2022
Data da Assinatura: 11/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: EXTIN EXTINTORES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLAC-
AS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE
EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFI-
CAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 4.171,00 (Quatro Mil, Cento e Setenta e Um Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.494 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Angelica Caro-
line Bonacina Mohr.

O Secretario Municipal de Administração do Município de Capanema,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
877/2001, Art. 74-M, alterada pela Lei Complementar 20/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a
funcionária pública Angelica Caroline Bonacina Mohr, lotada na Sec-

PORTARIAS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1280

22. Helena Bressan 08/11/2021
23. Milena Dotto de Carvalho 05/01/2022
24. Hortência E. M. Dressler 02/02/2022

Maternal I
Ordem de Classificação Nome do Aluno Data de Nascimento

1. Alicia Pereira dos Santos 03/06/2020
2.  Carlos R. U. Pedroso 30/06/2020
3. Michel Luan O. Vieira 06/10/2020
4. Lara E. Antunes Reichert
5. Theu Vinicios Perarro 11/05/2020
6. Heloá Fischer dos Santos 17/03/2021
7. Angelo G. de Lima Mendes 27/10/2020
8. Heitor Cossetin 27/12/2020
9. Gabriel Colombo 11/11/2020

10. Mabili F. De Oliveira 13/11/2020
11. Matheus A. da Luz 14/09/2020
12. Rafaela de Souza 03/02/2021
13. Henrique J. Siepmann 30/06/2020
14. Aline Chagas Rost 23/01/2020
15. Izabelly Queiroz 21/07/2020
16. Felipe A. This Hindersmann 31/03/2021
17. João A. Ilkiu 22/12/2020
18. Edgar S. de Coelho 10/05/2020
19. Nathalia E. F. Miekzitowski 27/07/2020
20. Manuela G. Lopes 22/04/2021
21. Helena E. de Oliveira 06/10/2021
22. Arthur T. Salvadori 04/06/2020
23. Dandara R. Sobota 28/04/2020
24. Antonio Gabriel Pavlak 06/07/2020
25. Francisco de Santi 27/07/2020
26. Arthur G. Bugs 28/12/2020
27. Maite Z. Carniel 15/04/2020
28. Olivia Matic 12/12/2020
29. Erick Pavlak 17/11/2020
30. Davi M. B. Shuck 03/12/2020
31. Lívia Maria Ihappen 14/05/2020
32. Enzo Casarin Justo 17/08/2020

Maternal II
Ordem de Classificação Nome do Aluno Data de Nascimento

1.  Victor Hugo da S. Santos 19/04-/2019
2.  Arthur H. L. Bastos 03/04/2019
3. Antonella Wieczreck 08/03/2020
4. Emilly G. S. Martens 04/05/2019
5. Aylla Beatriz 07/12/2019
6. Nicolas H. Avila Biondo 01/05/2019
7. Joana Poncio 01/04/2019
8. Evangeline V. O. De Souza 23/05/2019
9. Arthur Kramer 28/06/2019

10. Lucas E. da Silva 16/03/2020
11. Lorena Alves 17/07/2019
12. Henrique Leonel Konrad 05/03/2020
13. Miguel Machado 26/03/2020
14. Rainer N, E. Cabral 11/12/2019
15. Laura Sieklick 05/02/2020
16. Ruan Lucas L. Alexandre 05/03/2020
17. Davi Debald de Abreu 06/05/2019
18. Nicolas Pace 26/06/19
19. Theo Arthur Singeski massola 02/02/2020
20. Heitor Miguel Hein 17/09/2019
21. Pedro Henrique Jacuboski 12/12/2019
22. Laura A. Menin 12/10/2019
23. Pedro G. Bergomam 25/02/2020

Alcione Roberto Closs
Secretário Municipal de Educação e Cultura.

PROCESSO DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS INTEGRAIS.

TORNA PUBLICO

A presente lista trata-se da transparência do trabalho realizado pela
Comissão de Avaliação para Concessão de Vaga. Mensalmente novos
cadastros poderão ser incluídos de acordo com o Decreto N° 7.206, de
02 de março de 2023.

As vagas disponíveis serão distribuídas seguindo a presente ordem.

Berçário I
Ordem de Classificação Nome do Aluno Data de Nascimento

1. Rebeca D. Parcianello 11/11/2022
2.  Julia Beatriz D Cavalheiro 16/05/2022
3. Dulce Maria Meinschur 04/08/2022
4. Yasmin V. Schuster 06/06/2022
5. Ana Livia Seibert 30/04/2022
6. Alysson G. H. L. de Oliveira 24/06/2022
7. Milena G. Bottega 06/03/2023
8. Mariana I. Soares 25/11/2022
9. Enzo M. S. dos Santos 10/03/2022

10. Maria Helena C. Alves 22/09/2022
11. Alicia Pietra Stal 18/09/2022
12. Arthur F. A. Leichtweis 21/10/2022
13. Emanuelly Silvero 21/03/2022
14. Benjamim Pigozzo 02/01/2023
15. Noah L. V. Alves 24/04/2022
16. Gabriel Rius K.de Oliveira 04/08/2022
17. Kiara Trento 23/06/2022
18. Heitor Miguel Zanatta 12/08/2022
19. Pietro Franzemann 17/06/2022
20. Elias Royer Machado 29/04/2022
21. Pietro G. S. N. Couto 06/06/2022
22. Cristian Miguel W. de Andrade 25/03/2023
23. Isadora P. Feneira 08/11/2022
24. Alice  Bach 24/10/2022
25. Allana Bach 24/10/2022
26. Livia Urban Drebes 10/05/2022
27. Eduardo S. Luft 17/04/2022
28. Miguel Antonio S. Bazaretti 27/05/2022
29. Antony Santos da Silva 28/06/2022
30. Manuella Backes 24/03/2022
31. Rayssa E. C. Da Silva 02/09/2022
32. Muriel S. de Coelho 17/05/2022
33. Mathias G. Berjohann 05/09/2022
34. Antonela M Guerra 24/05/2022
35. Sarah C de Matos 17/10/2022
36. Olyver Schutz 11/01/2023
37. Olivia Eschembach 08/11/2022
38. Luisa de Bairos 19/03/2023
39. Manuela Verepkowski 23/05/2022
40. Davi Lucca M. Renk 08/11/2022
41. Anthony N. Morais 20/05/2022
42. Gabrielly V. Samuel 11/07/2022
43. Matheo Defendi 19/06/2022
44. Giovana L. Lucas 03/12/2022
45. Emanueli de Vargas 17/03/2023
46. Murilo Balzan Kivel 14/06/2022
47 Heitor Miguel Kurz 03/08/2022
48 Luiza Felipsen 02/03/2022
49 Caetano G. Pelegrina 20/04/2022
50 Antonio Miguel da Silva 12/09/2022
51 Maitê Hermann dos Santos 20/08/2022
52 Maria B. Da Rosa Buth 10/02/2022

Berçário II
Ordem de Classificação Nome do Aluno Data de Nascimento

1. Rennan S. S. Escher 24/12/2021
2. Murilo N. de Carvalho 04/06/2021
3. Gabriel M. Cigoline 02/10/2021
4. Isis G. L. Kerber 24/11/2021
5. Miguel Pereira dos Santos 15/12/2021
6. Miguel Weinzirl Melos 03/02/2022
7. Nadiana T. P. Rott 30/11/2021
8. Eduardo S. Luft 17/04/2022
9. Elisa V. Goeller 22/12/2021

10. Emanueli Eloá Guuillant 17/04/2021
11. Valentin Veronese 04/10/2021
12. Felipe Capelleti 07/12/2021
13. Davi Lucas Dosnoski 11/03/2022
14. Maria Luiza P. da Silva 31/08/2021
15. Gabriel A. G. Bazzanela 08/06/2021
16. Miguel F. Meiyer 30/04/2021
17. João Miguel Greggio 04/08/2022
18. Yasmin S. Weinzirl 15/12/2021
19. João Meira Rodrigues 16/05/2021
20. Alisson Anghinoni 25/02/2022
21. Lucca F. Fuhr 04/10/2021

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-09-11T16:33:14-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento